
Telêmaco Borba, 25 de setembro de 2015

Edição 725 - Editado em 6 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

D E C R E T O Nº 2 2 3 5 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º JULGAR frustrado o item 04 da licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 75/2015 – 
PMTB, que tem por objeto a aquisição de doces.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de setembro 

de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 3 5 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 22 de setembro de 2015, a servidora JORGEA PEREIRA 
STELMANN, matrícula nº 21582, do cargo do quadro de provimento em comissão denominado Chefe da 
Seção de Atendimento Médico e Odontológico, lotada na Seção de Atendimento Médico Odontológico, 
na Divisão de Saúde Pública, da Secretaria Municipal de Saúde, conforme consta nos Autos de Processo 
Administrativo N.º 8329/2015.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 22 de setembro 

de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O N.º 2 2 3 5 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 de novembro de 1993 e 
alterações,

R E S O L V E

Art. 1º RETIFICAR, os Artigo 1º, do Decreto N.º 21.530, de 04 de dezembro de 2014, o qual passa 
a ter a seguinte redação:

“Art. 1º CONCEDER, APOSENTADORIA POR IDADE, a servidora ILZA DOS SANTOS OLIVEIRA, 
matrícula nº 7693, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, ocupante 
do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar Serviços Gerais, lotada na Secretaria 
Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente, com proventos proporcionais de R$ 
546,30 (quinhentos e quarenta e seis reais e trinta centavos) mensais, equiparado ao Salário Mínimo 
Federal, calculados com base no tempo de serviço de 16 (dezesseis) anos, 05 (cinco) meses e 06 (seis) 
dias, tendo por fundamento legal a presente concessão o Art. 40, §1º, III, “b” da Constituição Federal, 
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV n.º 109/14.”

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposi-
ções em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 22 de setembro 
de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  Nº  2 2 3 5 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora ANDRÉA APARECIDA DE MELLO, matrícula n.º 7878, 
ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor, lotada na Escola Municipal 
Terezinha Jesus Barreto Cunha, Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação, no período 
de 01 de setembro de 2015 a 30 de setembro de 2015, por motivo de doença em pessoa da família, 
de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XII, Art. 143, da Lei Municipal n.º 1883/12, conforme 
consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 7841/2015.  

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 22 de setembro 

de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  Nº  2 2 3 5 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora CÉLIA MARTINS DA SILVA, matrícula n.º 8909, ocupante 
do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor de Educação Infantil, lotada no CMEI 
– Cora Coralina, Educação Infantil, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 31 de agosto 
de 2015 a 30 de setembro de 2015, por motivo de doença em pessoa da família, de acordo com o que 
dispõe o Capítulo IV, Seção XII, Art. 143, da Lei Municipal n.º 1883/12, conforme consta nos Autos de 
Processo Administrativo n.º 7824/2015.  

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 22 de setembro 

de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  Nº  2 2 3 5 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora IVONE DE FÁTIMA SANTOS, matrícula n.º 8550, ocu-
pante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar Serviços Gerais, lotada na Seção 
de Proteção Social Especial, na Divisão de Proteção Social Especial, da Secretaria Municipal de Assis-
tência Social, no período de 30 de agosto de 2015 a 30 de setembro de 2015, por motivo de doença em 
pessoa da família, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XII, Art. 143, da Lei Municipal n.º 
1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 7937/2015.  

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 22 de setembro 

de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 3 6 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora GIZELE SOUZA BAHNERT LOPES, matrícula nº 9327, 
ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor, lotada na Escola Municipal 
Professor Paulo Freire, Educação Infantil, na Secretaria Municipal de Educação, no período de 03 de 
setembro de 2015 a 17 de setembro de 2015, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo com 
o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, conforme consta 
nos Autos de Processo Administrativo n.º 8119/2015.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo Previdenciário 
do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos 
Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do afastamento 
do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 22 de setembro 
de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito



Telêmaco Borba, 25 de setembro de 20152
Edição 725

D E C R E T O  Nº  2 2 3 6 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora SIMONE RODRIGUES TOMAZ, matrícula n.º 8692, ocu-
pante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Técnico Municipal Nível Médio I/Enferma-
gem, lotada no PSF – Nossa Senhora de Fátima, no Programa Saúde da Família, da Secretaria Muni-
cipal de Saúde, no período de 08 de setembro de 2015 a 07 de outubro de 2015, por motivo de doença 
em pessoa da família, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XII, Art. 143, da Lei Municipal n.º 
1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 8075/2015.  

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 22 de setembro 

de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 3 6 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º PRORROGAR LICENÇA do servidor JOÃO CAMARGO, matrícula n.º 7463, ocupante do car-
go do quadro de provimento efetivo denominado Vigia, lotado na Divisão de Administração, da Secretaria 
Municipal de Educação, a partir de 04 de setembro de 2015, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), 
de acordo com o que dispõe a Seção I, Artigo 126, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, conforme consta nos 
Autos de Processo Administrativo N.º 7948/2015.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previdenciário 
do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos 
Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial. 

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do afastamento 
do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 22 de setembro 

de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O N.º  2 2 3 6 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR os representantes do COMITÊ MUNICIPAL DE TRANSPORTE ESCOLAR:
a) Representantes da Secretaria Municipal de Educação
CLAUDICÉIA ROSA NIÉVOLA – Titular
MARCOS DE ANDRADE - Suplente

b) Representantes dos Diretores da Rede Estadual de Ensino
VANESSA KAROLIN CANGUSSU NOCERA – Titular
IONARA CRISTINE ORSO JACOVACZ - Suplente
 
c) Representantes dos Diretores da Rede Municipal de Ensino
JACQUELINE DE FÁTIMA DOS SANTOS CASTRO – Titular
CLÁUDIA KATALINE MARTINS GEHRMANN - Suplente

d) Representantes de Pais de Alunos 
NELCEIA RODRIGUES CARVALHO BUENO – Titular
PATRÍCIA FERNANDES – Suplente

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente o Decreto nº 19.897 de 10 de abril 
de 2013.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 23 de setembro 
de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  Nº  2 2 3 6 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora ADÉLIA BARBOSA DE JESUS, matrícula n.º 9904, 
ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Técnico Municipal Nível Superior I/
Enfermagem, lotada no PSF – Jardim Alegre, no Programa Saúde da Família, da Secretaria Municipal 
de Saúde, no período de 08 de setembro de 2015 a 22 de setembro de 2015, por motivo de doença em 
pessoa da família, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XII, Art. 143, da Lei Municipal n.º 
1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 8003/2015.  

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 22 de setembro 

de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 3 6 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora PATRÍCIA CARNEIRO DE QUEIROZ, matrícula nº 9488, 
ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Agente Comunitário de Saúde, lotada 
no PSF – Bela Vista – ACS, no Programa Agente Comunitário Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde, 
no período de 12 de agosto de 2015 a 26 de agosto de 2015, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), 
de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, 
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 7938/2015.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo Previdenciário 
do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos 
Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do afastamento 
do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 22 de setembro 

de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 3 6 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora JULIANA OLIVEIRA, matrícula nº 9045, ocupante do 
cargo do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar Serviços Gerais, lotada no Restaurante Mu-

D E C R E T O  Nº  2 2 3 6 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora SIRENE DE OLIVEIRA MUNHOZ, matrícula n.º 8942, 
ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar Serviços Gerais, lotada na 
Seção de Atendimento Médico Odontológico, na Divisão de Saúde Pública, da Secretaria Municipal de 
Saúde, no período de 09 de setembro de 2015 a 02 de outubro de 2015, por motivo de doença em 
pessoa da família, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XII, Art. 143, da Lei Municipal n.º 
1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 8117/2015.  

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 22 de setembro 

de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

nicipal, na Divisão de Administração, na Secretaria Municipal de Administração, no período de 24 de 
agosto de 2015 a 07 de setembro de 2015, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo com o 
que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, conforme consta 
nos Autos de Processo Administrativo n.º 7546/2015.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo Previdenciário 
do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos 
Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do afastamento 
do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 22 de setembro 

de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

P O R T A R I A N.º  3 1 5 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de maio de 
2002,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.700,00 (hum mil e 
setecentos reais), a servidora ALZENIRA MACHADO FERREIRA, ocupante do cargo de Chefe da Seção 
de Alfabetização, da Secretaria Municipal de Educação, nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:
33.90.36.00.00     Serviços de Terceiros - Pessoa Física                   R$    300,00
33.90.39.00.00     Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                R$ 1.400,00
                             Total:                                                                       R$ 1.700,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 16 de setembro 

de 2015.

Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson
Secretário Municipal de Finanças Prefeito



Telêmaco Borba, 25 de setembro de 2015 3
Edição 725

P O R T A R I A N.º  3 1 5 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de maio de 
2002,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.700,00 (hum mil e 
setecentos reais), a servidora ROSANA CÉLIA DE AZEVEDO, ocupante do cargo de Técnico Municipal 
Nível Superior I/Nutricionista, da Secretaria Municipal de Educação, nos termos do Art. 4º da Lei nº 
1341/2002.

Elemento da despesa:
33.90.36.00.00     Serviços de Terceiros - Pessoa Física                   R$    300,00
33.90.39.00.00     Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                R$ 1.400,00
                             Total:                                                                       R$ 1.700,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 16 de setembro 

de 2015.

Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson
Secretário Municipal de Finanças Prefeito

PORTARIA Nº 101/15

A MESA DIRETORA  DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - AUTORIZAR, o servidor Rafael Henrique Vigilato Monteiro, a dirigir o veículo oficial 
placa ANW 4673 até o município de Curitiba/PR, no período das 13:30 horas do dia 15/09/2015  às 18:00 
horas do dia 18/09/2015, a fim de participar do Curso “Portal da Transparência e Direito de Informação 
nos Municípios (Módulos 1 e 2)”.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 

de setembro de 2015. 

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°. 101/2015
Pregão Presencial Nº. 83/2015
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado CAENDRA TRINDADE MATTANO - ME
Objeto MEDICAMENTOS ÉTICOS E GENÉRICOS
Valor R$ 211.198,69
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 17/09/2016

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°. 102/2015
Pregão Presencial Nº. 89/2015
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado COMÉRCIO DE CARNES DONAU LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE CARNE BOVINA
Valor R$ 729.150,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 21/09/2016

Ata de Registro de Preços N°. 103/2015
Pregão Presencial Nº. 89/2015
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado ELIANE MARIA MENDES DA LUZ ZIMOVSKEI
Objeto AQUISIÇÃO DE CARNE BOVINA
Valor R$ 814.950,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 21/09/2016

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Telêmaco Borba

RETIFICAÇÃO

Contrato nº. 43/2015
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: UNIPÚBLICA – UNIÃO PARA QUALIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIO-

NAL LTDA-EPP

Objeto: Prestação de serviços técnicos de treinamento e aperfeiçoamento, para os servidores Ligia 
Souza Matheus Betim, Lizandra Aparecida de Souza, Suéllen da Costa Gomes, Ligia Maria Maciel de 
Melo e Rafael Henrique Vigilato Monteiro, referente ao curso “PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E DIREI-
TO DE INFORMAÇÃO NOS MUNICÍPIOS (MÓDULO 1 E 2)” nos dias 16 a 18 de setembro em Curitiba, 
cujas disposições e demais especificações vêm dispostas no Processo de Inexigibilidade n°15/2015, o 
qual fica fazendo parte integrante do presente.

Valor Total: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) sendo R$ 900,00 (novecentos reais) por 
participante.

Data: 14/09/2015

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada 

a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 
infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 12/11/2015.

Placa Veículo Auto Infração  Data Infração  Código Infração
ABR8753  279150H000008045  11/09/2015  55412
ACT7693  279150H000008132  14/09/2015  55412
AGH7514  279150H000008049  14/09/2015  55412
AIY4204  279150H000008416  21/09/2015  60501
AJI0405 279150H000008084  22/09/2015  55411
AJR3099  279150H000008047  11/09/2015  55412
AKJ2792  279150H000007589  21/09/2015  55416
ALO4198  279150H000008458  23/09/2015  73662
ALR8207  279150H000007590  21/09/2015  55411
ANC0035  279150H000008252  23/09/2015  55411
ANF8607  279150H000008421  14/09/2015  55412
ANJ2517  279150H000008208  22/09/2015  55411
ANT9151  279150H000008415  10/09/2015  55412
AOY0458  279150H000008129  21/09/2015  54526
APE0727  279150H000008419  21/09/2015  54526
APL1698  279150H000008085  22/09/2015  55411
APU3114  279150H000008210  22/09/2015  55680
APX9142  279150H000008044  18/09/2015  53800
AQL1660  279150H000008048  14/09/2015  55412
AQV9931  279150H000008209  22/09/2015  55680
ARD2287 279150H000008128  21/09/2015  55417
ASP7623  279150H000008204  17/09/2015  54600
ASZ1901  279150H000008420  21/09/2015  55416
ATD8586  279150H000008086  23/09/2015  55416
AUD3656  279150H000008083  21/09/2015  55411
AUR4808  279150H000008130  21/09/2015  55680
AVQ9927  279150H000008457  11/09/2015  55412
AWW4719  279150H000008133  22/09/2015  54522
AXQ8672  279150H000008251  22/09/2015  55411
AXQ8803  279150H000008201  16/09/2015  73662
AXX4427  279150H000008203  17/09/2015  55417
AXZ3803  279150H000007587  21/09/2015  55411
AYF5486  279150H000008205  21/09/2015  54526
AYN8583  279150H000008202  17/09/2015  55416
AZE6208  279150H000007586  21/09/2015  55411
AZK5133  279150H000008417  21/09/2015  54522
AZM2253  279150H000008207  11/09/2015  55412
AZM2253  279150H000008131  14/09/2015  55412 
AZU9423  279150H000008418  21/09/2015  54522
CZJ7820  279150H000008460  15/09/2015  55412
DYD7693  279150H000008046  11/09/2015  55412
ETM2023  279150H000008206  11/09/2015  55412
FKF0812  279150H000008461  15/09/2015  55412
HTQ1430  279150H000008050  14/09/2015  55412
KEI2969  279150H000008459  15/09/2015  55412
MER8611  279150H000007585  21/09/2015  55090

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 16/11/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.
Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração

ABP7821  279150H000007709  13/07/2015  55412  R$ 53,20
ABW7333  279150H000007514  22/07/2015  55414  R$ 53,20
AEK0128  279150H000007106  20/07/2015  55417  R$ 53,20
AGL3714  279150H000007107  21/07/2015  55411  R$ 53,20
AGU2525  279150H000007408  20/07/2015  73662  R$ 85,13
AIP8228  279150H000007417  22/07/2015  55416  R$ 53,20
AJE4324  279150H000007716  22/07/2015  55411  R$ 53,20
AKC7937  279150H000007409  21/07/2015  54526  R$ 127,69
AKQ8952  279150H000007511  20/07/2015  54526  R$ 127,69
AKV3220  279150H000007364  13/07/2015  55412  R$ 53,20
AKX8592  279150H000007362  20/07/2015  55411  R$ 53,20
AKZ7414  279150H000007701  10/07/2015  55412  R$ 53,20
ALC9120  279150H000007508  20/07/2015  53800  R$ 85,13
ALD1675  279150H000007717  22/07/2015  54526  R$ 127,69
ALQ2190  279150H000007509  20/07/2015 54522  R$ 127,69
ALQ8719  279150H000007715  22/07/2015  54522  R$ 127,69
ALR0730  279150H000007714  22/07/2015  54522  R$ 127,69
ALT1904  279150H000007049  10/07/2015  55412  R$ 53,20
ALU0515  279150H000007116  14/07/2015  55412  R$ 53,20
ALU3666  279150H000007114  22/07/2015  55414  R$ 53,20
ALU8979  279150H000007412  13/07/2015  55412  R$ 53,20
ALV4688 279150H000007048  20/07/2015  55411  R$ 53,20
AMJ4706  279150H000007047  20/07/2015  55411  R$ 53,20
AMP5873  279150H000007507  20/07/2015  55411  R$ 53,20
AND0503  279150H000007112  22/07/2015  55411  R$ 53,20
ANH9579  279150H000007708  21/07/2015  55411  R$ 53,20
AOJ1299  279150H000007702  10/07/2015  55412 R$ 53,20
AOP6948  279150NIC0000848  24/09/2015  50020  R$ 106,40
AOR9576  279150H000007410  21/07/2015  54526  R$ 127,69
APC1373  279150H000007710  13/07/2015  55412  R$ 53,20
APF3459  279150H000007712  22/07/2015  55411  R$ 53,20
APX9142  279150H000007404  20/07/2015  55413  R$ 53,20



Telêmaco Borba, 25 de setembro de 20154
Edição 725

APZ4563 279150H000007415  22/07/2015  54526 R$ 127,69
AQR7120  279150H000007706  21/07/2015  55411  R$ 53,20
ARJ8926  279150H000007361  20/07/2015  55411  R$ 53,20
ARM4713  279150H000007416  13/07/2015  55412  R$ 53,20
ASH0686  279150H000007113  22/07/2015  55411  R$ 53,20
ASH7481  279150H000007513  22/07/2015  55411  R$ 53,20 
ASO3347  279150NIC0000842  24/09/2015  50020  R$ 85,13
ASO4752  279150NIC0000847  24/09/2015  50020  R$ 255,38
ASQ2346  279150H000007367  22/07/2015  55411  R$ 53,20
ASR7387  279150H000007518  22/07/2015  55411  R$ 53,20
ASZ1886  279150H000007510  20/07/2015  54522  R$ 127,69
ATA9754  279150NIC0000844  24/09/2015  50020  R$ 85,13
ATS8727  279150H000007414  22/07/2015  54526  R$ 127,69
AUG7791  279150H000007366  22/07/2015  55411  R$ 53,20
AUJ7671  279150H000007517  22/07/2015  55411  R$ 53,20
AUU2092  279150NIC0000845  24/09/2015  50020  R$ 383,08
AVJ3536  279150H000007046  20/07/2015  55411  R$ 53,20
AVL8277  279150H000007516  22/07/2015  55411  R$ 53,20

AWM0336  279150NIC0000843  24/09/2015  50020  R$ 85,13
AXA1840  279150H000007407  20/07/2015  73662  R$ 85,13
AXL6522  279150H000007115  14/07/2015  55412  R$ 53,20
AXM7170  279150H000007111  22/07/2015  55411  R$ 53,20
AYR4877  279150NIC0000850  24/09/2015  50020  R$ 191,54
AYR4877  279150NIC0000849  24/09/2015  50020  R$ 191,54
AYS7206  279150NIC0000846  24/09/2015  50020  R$ 85,13
AYU9935  279150H000007707  21/07/2015  55411  R$ 53,20
AZE0683  279150H000007519  22/07/2015  55415 R$ 53,20
AZG2824  279150H000007704  20/07/2015  55411  R$ 53,20
BBJ1407  279150H000007705  20/07/2015  55416  R$ 53,20
BBP1209  279150H000007108  13/07/2015  55412  R$ 53,20
BPG3013  279150H000007110  13/07/2015  55412  R$ 53,20
BPG3013  279150H000007515  14/07/2015  55412  R$ 53,20
DIE4691  279150H000007711  13/07/2015  55412  R$ 53,20
FBW8861  279150H000007512  21/07/2015  73662  R$ 85,13
HZS5419  279150H000007406  10/07/2015  55412  R$ 53,20
IMV6153  279150H000007703  20/07/2015  54600  R$ 85,13
IQO3383  279150H000007413  22/07/2015  55416  R$ 53,20
MSK8537  279150H000007368  14/07/2015  55412  R$ 53,20
NRL7628  279150H000007411  13/07/2015  55412  R$ 53,20
QHJ9571  279150H000007405  20/07/2015  55413  R$ 53,20

CONVOCAÇÃO
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMS/TB

 29 DE OUTUBRO   DE 2015

Telêmaco Borba, 25 de agosto de 2015.

Local: Sala de Reunião do PAM
Data: 29/10/2015– quinta-feira
Horário: 15h00min (quinze horas)

 PAUTA:

1) Convocamos os Senhores Conselheiros para Reunião Ordinária que ocorrerá no dia 
29/10/2015, às 15h00min na sala de reunião do PAM;

Assunto eleição para o cargo de Presidente da Mesa Diretora;
Os trabalhos iniciar-se-ão às 15h 00min em primeira convocação;
Segunda convocação às 15h15min.
  
Conto com a presença de todos.

Cláudio de Souza
Presidente em exercício do Conselho Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ
PODER EXECUTIVO

CONVITE

A Administração Municipal de Telêmaco Borba e a Contadoria Geral do Município convidam Vossa 
Senhoria e digníssima Família para participar da Audiência Pública de Avaliação do Cumprimento das 
Metas Fiscais, referente ao 2.° Quadrimestre de 2015, a realizar-se no dia 30 de setembro de 2015 
(quarta-feira), às 16h30, no Plenário da Câmara Municipal de Vereadores.

Contamos com sua valiosa presença, imprescindível para o sucesso do evento.
Telêmaco Borba, 23 de setembro de 2015.

Celso Elli Burakovski
Contador Geral do Município

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 070/2015

PROTOCOLO Nº 25936/2015

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da 
Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 
de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa: 

Fornecedor:   
PALERMO E PALERMO LTDA.    CNPJ: 13.748.902/0001-52
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid. Quant. Preço Preço total
1 3 Balun Conversor de vídeo 

Par Trançado Com as 
seguintes especificações 
mínimas Conversor de vídeo 
Par Trançado com distância 
máxima de transmissão e 
recepção de 600 metros em 
preto e branco e 400 metros 
em cores; Alimentação: não 
requerida; Entrada e saída de 
vídeo BNC macho; Distância de 
transmissão: Máxima de  600m 
P&B e 400m Color; Formato 
de vídeo: NTSC, PAL, CCIR, 
SECAM; Faixa de Freqüência 
: 10MHz; Conector de par 
trançado: conector de parafusar 
individual; Impedância de 
entrada: 75 Ohms; Impedância 
de saída: 100 Ohms. 

E-SECURITY 
TTP

UN 180,00 14,50 2.610,00

1 7 Câmera SPEED DOME Com 
as seguintes especificações 
Mínimas: Zoom optico 36x; 
Alarme entrada/saída: 7, 
configurável em NA/NF; Auto-
scan: 5; Baud rate: 1200, 2400, 
4800, 9600 (bps); Iluminação 
mínima modo Dia - Color: 1,4 
1x (F1.6, 1/60 s) 0,1 1x (F1.6, 
1/4 s); Iluminação modo Noite 
(IR cutfilter - ON): 0,01 1x (F1.6, 
1/4 s); Lente: f=3,4 mm (wide) 
a 122,4 mm (tele), F1.6 a F4.5; 
Mascaramento de área: 24 
setores; Pixel efetivo: 768 (H) 
x 494 (V); Porta de controle: 
RS485; Preset: 80, cada um 
com legenda do número do 
preset; Proteção: cúpula de 
proteção em policarbonato com 
grau de proteção IP66; Relação 
sinal/ruído: >50 dB; Resolução 
horizontal: 530 TVL; Tensão de 
Alimentação: 24VAC , 60Hz - 3ª; 
Tour: 8, formado por um máximo 
de 80 preposições cada um e 
com tempo configurável entre 
presets de 5 a 254 s;
Umidade: 10% a 90%; 
Velocidade (horizontal) do pan: 
0,1°/s a 120°/s; Velocidade 
(vertical) do tilt: 0,1°/s a 90°/s. 

ALIVE AL-
SPD3632

UN 2,00 3.100,00 6.200,00

1 8 Câmera externa profissional, 
com as seguintes especificações 
mínimas: Compensação da 
luz de fundo (BLC) Off/SBLC/
BLC; Consumo máximo  300 
mA/3,6 W; Controle automático 
de ganho (AGC) Off/On (0 a 
20); Dimensões do produto 
(L x A x P) 60 x 57 x 132 mm; 
Lente: montagem CS Obturador 
eletrônico (auto) 1/60 - 1/120000 
s; Pixels efetivos 768 (H) x 494 
(V); Relação sinal/ruído >50 dB; 
Resolução horizontal 600 TVL; 
Saída de Vídeo composto 1,0 
Vpp, 75 Ohm; Sem oscilação 
(Fickerless FLC) Off/On; Sensor 
de imagem  CCD 1/3 polegadas 
Super HAD II; Sistema 
de sincronização Interno; 
Temperatura de armazenamento 
-20 °C a 60 °C/20% a 90% RH; 
Temperatura de operação -10 °C 
a 50 °C/30% a 80% RH; Tensão 
de alimentação 12 VDC/24 
VAC – 60 Hz; Varredura 2:1 
entrelaçado. Lente Varifocal 
com: Distância focal: 3,5 a 8 
mm; Distância focal posterior: 
6,026 mm; Distorção: -22% 
a - 10%; Abertura (diafragma): 
F1.4; Tamanho da imagem: 1/3 
polegadas CCD; Operação Íris: 
Auto; Operação Foco: Manual; 
Operação Zoom: Manual; Ângulo 
de visão: (D) 101.3° a 43.1° | (H) 
81° a 34.5° | (V) 60.8° a 25,9°; 
Dimensão: 32 x 44 x 44 mm; 
Temperatura operacional: -20° 
a +50°. Com caixa de Proteção 
de Câmera, com abertura frontal, 
confeccionado em alumínio; 
resistente à sol e chuva;  com 
suporte. 

ALIVE AL-CP600 
WUTP

UN 92,00 315,00 28.980,00



Telêmaco Borba, 25 de setembro de 2015 5
Edição 725

1 9 Câmera Interna com Infravermelho 
Com as seguintes especificações 
mínimas: Alcance infravermelho 
de no mínimo 50 m; Corrente 
consumida IR desligado: 105 mA 
Corrente consumida IR ligado : 
420 mA Dimensões do produto no 
mínimo 89 x 170 mm (sem suporte); 
Grau de proteção IP 66; Iluminação 
mínima com leds IR desligados 
0,1 lux / F1.2; Iluminação mínima 
com leds IR ligados 0 lux; Íris 
Eletrônica; Lente 12 mm / F1.2; 
Número de pixels 510 (H) x 492 
(V) efetivos; Quantidade de leds 
36; Relação sinal/ruído >48 dB; 
Resolução horizontal do sensor 
420 TVL; Saída de vídeo composto 
1,0 Vpp,75 O; Sensor de imagem 
CCD  1/3 polegadas Super HAD 
II; Temperatura de armazenamento 
-10 °C a 60 °C; Temperatura de 
operação -10 °C a 60 °C; Varredura 
2:1 entrelaçado,525 linhas / 60 
campos / 30 quadros; 

ILTELBRAS VM 
S5060 12MM

UN 21,00 278,00 5.838,00

TOTAL 43.628,00
PR TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME    CNPJ: 11.784.531/0001-39
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid. Quat. Preço Preço total
1 2 Adaptador de rede Adaptador 

wireless USB 2.0 permite conexões 
wireless até 150Mbps 802.11n; 
com Activity LED; Compatível com 
o protocolo 802.11b/g/n  suporta 
11Mbps para 802.11b, 54Mbps 
para 802.11g, 150Mbps para 
802.11n; Instalação Plug and 
Play; Configuração fácil e segura 
com WPS; Deve acompanhar 
Software Quick Setup Wizard para 
instalação rápida; Suporta WiFi 
WMM & WMM-PS QoS; Arquitetura 
de Rede   Modo Ad-hoc, Modo 
Infrastructure, Roaming; Segurança 
WPA/WPA2 - Wi-Fi Protected 
Access (TKIP, MIC, IV Expansion, 
Shared Key Authentication), 
802.1x, 64/128bit WEP, WPS 
(WiFi Protected Setup)    e suporta 
WEP, WPA-Pessoal/ Empresa, 
WPA2-Pessoal/Empresa, WPS. 
Antena integrada Gerenciamento 
de Conexão Wireless do produto 
do fabricante Compatível com 
Sistemas Operacionais: Windows 
2000, XP, Vista, MAC OS e Linux. 

TP LINK / TL-
WN721N

UN 5,00 84,00 420,00

1 10 DVR - (Digital Vídeo Recorder) com 
16 portas e  HD de 02 Terabytes 
Com as seguintes especificações 
mínimas: Compressão de áudio 
G.711; Compressão de vídeo 
H.264; Consumo 40 W; Detecção 
de movimento 330 (22x15) zonas 
de detecção com 6 níveis de 
sensibilidade configurável por 
canal; Dimensões 440 mm x 
460 mm x 89mm; Dispositivo de 
controle: painel frontal, mouse 
USB, controle remoto IR, teclado 
compatível com o equipamento, 
e rede; Entradas de alarme 16; 
Entradas de áudio 16; Entradas de 
vídeo 16; Fonte de alimentação 100-
240 VAC, 50/60 Hz (automático) 
Interna; Interface do usuário: 
interface gráfica amigável com 
dicas de menus na tela; Detecção 
de mascaramento de câmeras; 
Modo de backup: pen drive (com 
formatação FAT 32), disco flash, 
disco rígido USB, CD-RW USB, 
DVD RW USB, download por rede 
e FTP; Modo de busca : hora/
data com precisão de segundos, 
por tipo de evento, alarme e/ou 
detecção de movimento; Modo 
de gravação: manual, contínua, 
contínua com condição de 
sobrescrever, agendada, detecção 
de movimento, mascaramento de 
câmera. Perda de vídeo e alarme; 
Montagem: mesa ou rack (pés 
de borracha inclusos); Padrões 
de vídeo: PAL e NTSC; Perda 
de vídeo: Detecção de perda 
de vídeo; HD de no mínimo 02 
Terabytes; Processador principal: 
microprocessador embutido de 
alto desempenho; Recursos 
do sistema:  função pentaplex: 
reprodução de imagens ao vivo 
e gravadas, gravação, backup 
e acesso remoto; Reprodução: 
reprodução, pausa, parar, 
retrocesso, reprodução rápida, 
reprodução lenta, próximo arquivo, 
arquivo anterior, próximo canal, 
canal anterior, tela cheia, repetição 
aleatória, seleção do arquivo para 
ba; Saídas de áudio: 1; Saídas de 
relé: 6; Saídas de vídeo: 1 saída 
VGA + 1 canal vídeo composto + 
1 saída HDMI + 1 Saída Spot + 16 
Saídas Loop; Sistema operacional: 
linux embarcado; Temperatura 
de operação: -10o C a 55o C; 
Umidade de operação: 10% a 90%; 
Zoom digital: a zona selecionada 
pode ser submetida ao zoom em 
tela cheia durante a reprodução.  

INTELBRAS / VD 
3116

UN 7,00 2.944,00 20.608,00

1 11 DVR ( Digital Vídeo Recorder) com  
08 portas e HD de 02 Terabytes 
Com as seguintes especificações 
mínimas: Compressão de áudio 
G.711; Compressão de vídeo 
H.264; Consumo 30 W; Detecção 
de movimento 330 (22x15) zonas 
de detecção com 6 níveis de 
sensibilidade configurável por 
canal; Dimensões 440 mm × 
460 mm × 68 mm; Dispositivo de 
controle: Painel frontal, mouse 
USB, controle remoto IR, teclado 
compatível com o equipamento e 
rede; Com 8 entradas de alarme; 
Entradas de áudio com 8 canais; 
Entradas de vídeo com 8 canais; 
Fonte de alimentação 100-240 
VAC, 50/60 Hz (automático) 
Externa; Interface gráfica  amigável 
com dicas de menus na tela; Com 
detecção de mascaramento 
de câmera; Modo de backup: 
pen drive (com formatação FAT 
32), disco flash, disco rígido 
USB, CD-RW USB, DVD RW 
USB, download por rede e FTP; 
Modo de busca: hora/data com 
precisão de segundos, por tipo de 
evento, alarme e/ou detecção de 
movimento; Modo de gravação: 
manual, contínua com condição de 
sobrescrever, agendada, detecção 
de movimento, mascaramento de 
câmera. Perda de vídeo e alarme; 
Montagem: mesa ou bandeja em 
rack (pés de borracha incluso); 
Padrões de vídeo: PAL e NTSC; 
Com detecção de perda de 
vídeo; HD com capacidade de no 
mínimo 02 terabytes; Processador 
principal: microprocessador 
embutido de alto desempenho; 
Recursos do sistema: função 
pentaplex:  reprodução de imagens 
ao vivo e gravadas, gravação, 
backup e acesso remoto; 
Reprodução: reprodução, pausa, 
parar, retrocesso, reprodução 
rápida, reprodução lenta, próximo 
arquivo, arquivo anterior, próximo 
canal, canal anterior, tela cheia, 
repetição aleatória, seleção 
do arquivo para ba; Saídas de 
áudio com 1 canal; Com 3 saídas 
de relé; Com 1 saída VGA + 1 
canal vídeo composto + 1 saída 
HDM; Com sistema operacional 
linux embarcado; Temperatura 
de operação: -10o C a 55o C; 
Umidade de operação: 10% a 
90%; Zoom digital:  onde a zona 
selecionada pode ser submetida 
ao zoom em tela cheia durante a 
reprodução. 

INTELBRAS / VD 
3108

UN 2,00 1.439,00 2.878,00

TOTAL 23.906,00
V. A. DOS SANTOS E W. A. DOS SANTOS LTDA ME    CNPJ: 09.425.821/0001-44
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid. Quant. Preço Preço total
1 5 Cabo de Rede Blindado Industrial  

CAT.6 Condutor de cobre nu, 
coberto por termoplástico 
adequado; Condutores trançados 
em 04 pares , com capa externa 
em material não propagante a 
chama, recozido, com diâmetro 
nominal de 23AWG; Isolamento 
de polietileno de alta densidade 
com diâmetro nominal 1.0mm; 
Resistência de isolamento 10000 
MO.km; Embalagem: rolo com 
1000 metros. 

FRURKAWA/
GIGALAN CAT.6

ROLO 1,00 10.000,00 10.000,00

TOTAL 10.000,00

ITENS DESERTOS: 01, 04, 06, 12 e 13.
        

V A L O R   T O T A L :   77.534,00
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 

Administração Pública.

Telêmaco Borba, 23 de setembro de 2015

Luiz Carlos Gibson
Prefeito 

CONVITE

A Administração Municipal de Telêmaco Borba e a Contadoria Geral do Município convidam Vossa 
Senhoria e distinta Família para participar da Audiência Pública da Lei Orçamentária Anual (LOA) 2016, 
a realizar-se no dia 25 de setembro de 2015 (sexta-feira), às 15 horas no CCI – Centro de Convivência 
do Idoso.

Contamos com sua valiosa presença, imprescindível para o sucesso do evento.

Telêmaco Borba, 18 de setembro de 2015.

Celso Elli Burakovski
Contador Geral do Município

Luiz Carlos Gibson
Prefeito



Telêmaco Borba, 25 de setembro de 20156
Edição 725

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 22/2015 
OBJETO: Contratação de seguro para o veículo oficial Chevrolet – Vectra – Placa ANW 4673.
CONTRATADA: BrasilVeículos Companhia de Seguros 
CNPJ: 01356570/0001-81
VALOR: R$ 2.168,75
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias úteis após a apresentação da apólice e Certidões 

Negativas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.69.03 – Seguros de demais veículos públicos.

Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do artigo 
24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico acostado 
aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

Câmara Municipal de Telêmaco Borba, 25 de setembro de 2015.

MARIO CESAR MARCONDES
Presidente

EXTRATOS CONTRATUAIS
Poder Legislativo

Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Contrato nº 44/2015
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: BrasilVeículos Companhia de Seguros
Objeto: Contratação de seguro para o veículo oficial Chevrolet – Vectra Elegance 2.0, ano de fa-

bricação 2006, Renavam nº 88.823126-1 – Chassis 9BGA86906B22638, placa ANW 4673, assim es-
pecificado: Cobertura 100% FIPE, Franquia R$ 2.925,00 (casco normal), R$ 250,00 (vidros top plus), 
Danos Materiais R$ 100.000,00, Danos Corporais R$ 100.000,00, Danos Morais/Estéticos R$ 20.000,00, 
Morte por Ocupante R$ 10.000,00, Invalidez por ocupante R$ 10.000,00, Assistência 24 horas e demais 
especificações e valores constantes do documento “COTAÇÂO DE PREÇOS”, conforme Processo de 
Dispensa nº 22/2015

Valor Total: R$ 2.168,75 (Dois mil, cento e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos)
Data: 25/09/2015

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 23/2015 
OBJETO: Publicação em jornal dos editais referentes ao DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO 

RELATORIO DE GESTÃO FISCAL – 2º QUADRIMESTRE 2015 e RELATORIO DE GESTÃO FISCAL 
DO 2º QUADRIMESTRE DE 2015.

CONTRATADA: Editora Diario do Centroleste SS Ltda 
CNPJ: 20.031.561/0001-65
VALOR: R$ 190,00
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias úteis após a publicação, entrega da Nota Fiscal e 

Certidões Negativas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.90.00 – Serviços de Publicidade Legal.

Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do artigo 
24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico acostado 
aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

Câmara Municipal de Telêmaco Borba, 25 de setembro de 2015.

MARIO CESAR MARCONDES
Presidente

EXTRATOS CONTRATUAIS
Poder Legislativo

Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Contrato nº 45/2015
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: Editora Diario do Centroleste SS Ltda.
Objeto: Publicação no jornal “CORREIO DO VALE”, de propriedade da CONTRATADA, dos editais 

referentes ao DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – 2º QUA-
DRIMESTRE 2015 e RELATORIO DE GESTÃO FISCAL DO 2º QUADRIMESTRE DE 2015, conforme 
Processo de Dispensa n° 23/2015.

Valor Total: R$ 190,00 (Cento e noventa reais)
Data: 25/09/2015

Atravessar 

fora da faixa?

Prefeitura de Telêmaco Borba


